59. Denique AESCULAPII mirae sanationes effectus erant mere naturales. Sacerdotes enim *Aesculapii* omnes medicam callebant artem: unde merito *Arnobius* saeculi tertii scriptor, factus e gentili christianus, vanitatem horum prodigiorum (5) ostendit, et inter alia ait: *Beneficia ista rerum sunt, non sunt curantium potestates*. Dein multa in fictitiis *Aesculapii* prodigiis per fraudem et dolum gesta esse, adeo pervulgatum apud graecos erat, ut *Aristophanes* (6) easdem fraudes facete traduxerit: idem exprobrant gentilibus christiani apud auctorem homil. *Clement.* (7), et *Origenes* contra *Celsum* (8) graviter confirmat. Porro nostram suspicionem quod in *Aesculapii* prodigiosis sanationibus fraus et dolum adfuerit, illud confirmat, quia in omnibus his cura-

(5) L. 1 adversus gentes.

(6) In *Pluto* action. 5, scen. 2.

(7) *Homil.* 9.

(8) L. 5.

tionibus legitur intercessisse oraculum, scilicet sacerdotum responsum, vel fictum aliquod somnium tanquam a Deo immissum, quo iussi fuerant aegri quaedam peragere ad obtinendam sanitatem, quam quaerebant.

60. SCHOLIUM. Quamvis prodigia Apollonii Thyanaei, Vespasiani, et Aesculapii ob allatas rationes merito negaverimus fuisse vera miracula: ideo tamen non universaliter negamus, ab homine gentili aut haeretico unquam fieri posse miraculum. Potest enim etiam a tali infideli miraculum fieri in commendationem alicuius virtutis, vel veri alicuius dogmatis. Sic Vestalis quaedam virgo, ut suam pudicitiam probaret, aquam cribro tulisse in Capitolium dicitur: de quo facto s. Thomas (1) ita loquitur: *Non est remotum a veritate, quod in commendationem castitatis Deus verus per suos angelos bonos huiusmodi retentionem aquae per miraculum fecisset.* Similiter miraculo Pauli episcopi novatiani aqua baptismalis ad praesentiam iudaei baptismum irrisuri evanuisse legitur, quo miraculo confirmatus est verus fidei articulus de baptismo; si tamen credendum est Socrati, qui hoc factum narrat (2); sed ipsemet de haeresi novatiana suspectus est.

61. QUÆRES XIII. *An Christus miracula in divinitatis suae confirmationem patravit?* R. Affirmative. Probationem huius nostrae assertionis vide supra (3).

62. QUÆRES XIV. *Si Christus tam manifesta miracula in confirmationem divinitatis suae et divinae missionis suae edidit, cur iudaei ea videntes, et romani, aliique gentiles ea audientes, in Christum non crediderint? Item cur ipsi daemones, Christum verum Deum esse, clare,*

(1) De potentia q. 6, a. 5 ad 5.  
(2) L. 7, c. 11.

*quamdiu Christus in terris debebat, non agnoverint?* R. I. et quaero ex adversariis: Si tam manifesta est virtutis pulchritudo, tam iusta eiusdem officia, cur non omnes homines, desertis vitiis, eam iunctis studiis sequuntur? nimirum ardua ad superos via est, facilis vero et praecipuus descensus averni. Idem dicendum ad quaestionem, cur non omnes ex iudaeis et gentibus in Christum crediderint, eiusque religionem amplexi sint.

R. II. ac imprimis dico, ideo plurimos ex IUDAEIS in Christum non credidisse, quia ipsis obstitit voluntaria caecitas, nec non invidia, et Christum calumniandi desiderium, aliaque praeiudicia populi iudaici, aut rationes politicae. Igitur non una erat causa pertinaciae iudaeorum. Prima, et omnibus communis erat, quod verbis illis (4) de Messia scriptis: *Dabo tibi gentes in hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae,* aliisque similibus male intellectis seducti, Messiam expectarent venturum cum regia maiestate, ac redempturum eos a iugo alienigenarum, sub quo a tempore captivitatis babilonicae ut plurimum premebantur. Hinc factum, ut etsi tempore adventus Iesu Christi omnes iudaei Messiae expectatione reipsa suspensi essent, ob propinquum maxime hebdomadam Danielis finem, nihilominus Iesum, in quo caeteri characteres prophetici tanta luce refulgebant, hoc solo nomine non reciperent; quod humilis is et abiecta secundum humanam aestimationem specie compareret. Altera causa erat arduum iter, quod Iesus ad coelum monstravit, multoque magis mirandum est, quod tot habuerit sectatores, quam quod plures eum sequi no-

(3) Num. 50.  
(4) Matth. c. 4, v. 6.

Iuerint. Praeterea principes iudaeorum, sacerdotes atque literati ex multis aliis titulis, ab amplectenda Christi doctrina abhorrebant: sacerdotes quidem, ne honorificis officiis et pinguibus templi redditibus destituerentur; principes, magistratus, ne innovatione religionis tranquillitas reipublicae et romanorum animi politicis suspicionibus turbarentur; literati, ne ipsorum doctrinis et superstitionibus despectis, omnis magisterii auctoritas ab ipsis ad unum Iesum Christum transmigraret. Denique plebs etiam iudaica tum auctoritate principum et sacerdotum (ut in morte Christi a Pilato expetenda patuit), tum summo in legem veterem studio et reverentia a sectanda nova Iesu Christi doctrina absterrebat. En! plures causas, cur iudaei, visis Christi miraculis, tamen non omnes in eum crediderint.

Quod autem plurimi ex ROMANIS, ac ceteris GENTILIBUS, qui miracula Christi plerique non viderant, sed tantum audiverant, ad christianam religionem conversi non sint, nemo mirabitur, qui illorum extremam in idololatria pertinaciam, effraeni vitae licentiae iunctam, satis perspectam habuerit. Nota est paganorum, et nominatim romanorum vitae et theatri praesertim publici licentia, impurissimorum numinum cultus, fastus et ambitio summa. Quis veritati tam rigidae, qualem Christus praedicavit, accessus ad tales animos? Maxime dum illa a iudaeorum gente primum proficisceretur, quam romani aliique gentiles pridem ultimo despectui habebant.

Denique ex historia evangelica colligitur quidem, DAEMONIBUS divi-

(1) L. 9 de civ. Dei, c. 21.

(2) Loc. cit.

(3) Ex numero horum incredulorum, teste Leland, etiam est auctor scripti, cui

nitatem Christi non omnino manifeste innotuisse; nam cum diabolus Christum tentans, eum super pinnae templi statuit, ad eundem non absolute, sed tantum conditionate et quasi dubitans dixit: *Si Filius Dei es, mitte te deorsum.* Ait tamen s. Augustinus (1): *Magis magisque innotescebat (Christus) daemonibus, quantum esset.* Igitur daemones divinitatem Christi non omnino certo cognoverunt, quia Deus altissimis ex causis impedit quacumque demum ratione, ne hoc ipsis certo innotesceret. Unde s. Augustinus (2) inquit: *Christus eis (daemonibus) innotuit, quantum voluit: tantum autem voluit, quantum oportuit.*

63. QUÆRES XV. *Cur Christus, si vera miracula in confirmationem suae novae religionis fecit, ea non raro, et quandoque etiam minitans (Matth. c. 9, v. 30; Marc. 1, v. 43) prohibuerit publicari?* R. Malitiosum hoc incredulorum (3) dicerium adversus Christum et christianam religionem facile refutatur, si ad sequentes observationes attendamus. Quamvis Christus non omnia sua miracula tunc, quando ea patravit, propalari voluerit: tamen certum est, quod saepius divinitatem suam et divinam missionem suam miraculis publice patravit confirmavit, ut supra (4) iam ostendimus.

Quando autem quaedam miracula sua propalari vetuit, id factum est vel ad praebendum nobis modestiae exemplum; vel ad declinandam initio praedicationis hostium invidiam; vel ad divinam missionem suam paulatim et quasi per gradus demonstrandam; vel demum ob aliam aut alios peculiare fines a divino

titulus: *Religio christiana non fundata ratione.*

(4) Sect. 2, n. 25 et 50.

Servatore sapientissime intentos. Sic Marc. cap. 1. v. 43 et 44 vetuit Christus leproso, ne sui sanationem manifestaret, priusquam secundum legem a sacerdotibus sanus fuisset pronuntiatus; quia iudaici sacerdotes pro sua in Christum invidia facile potuissent eum a lepra mundatum non esse, pronuntiare, si publica huius prodigiosae sanationis fama hominem hunc antevertisset. Non igitur Christus leproso illi interdixit evulgationem huius miraculi in perpetuum, et pro omni tempore, sed vetuit tantum, ne id diceret, priusquam stetisset coram sacerdotibus, et ab ipsis secundum legem sanus fuisset recognitus et pronuntiatus. *Ait illi Iesus; vide nemini dixeris, sed vade, ostende te principi sacerdotum* (1). Volebat scilicet Christus non solum legis mosaicae custos videri, sed intendebat etiam suo miraculo omnem conciliare fidem et auctoritatem ab ipsismet sacerdotibus, atque ita postea illud palam fieri.

Cum autem Matth. cap. 9, v. 30 Christus duobus caecis a se domum reverso illuminatis comminatus est, *videte ne quis sciat*; id fecisse censendus est, quia hoc silentio omnem calumniae et cavillationis ansam praecidere voluit. Cum enim hoc miraculum privatim et velut in occulto patratum fuerit, potuisset doli aliqua suspicio oriri, quasi duo illi homines subornati fuissent a Christo aut eius discipulis, ut se et caecos et a Christo illuminatos simularent. Hanc suspicionem et calumniam declinaturus amantissimus Servator vetuit, miraculum hoc evulgari, certus, alia miracula, quae in publico fecerat, et quotidie palam

(1) Marc. c. 1, v. 44.

(2) Marc. c. 8, v. 22.

(3) Ibid. v. 25.

(4) Matth. c. 11, v. 21.

operabatur, abunde sufficere ad demonstrandam suam divinam missionem.

Porro, dum Christus Marc. cap. 8, v. 26 caeco prope *Bethsaidam* sanato dixit: *Vade in domum tuam, et si in vicum introieris, nemini dixeris*; specialis huius prohibitionis ratio colligitur tum ex ipsius miraculi circumstantiis, tum ex *bethsaiditarum* indole. Nam licet caecus Christo in vico *Bethsaida* (2) oblatus fuerit, eum tamen non sanavit, nisi (3) extra vicum, et sanationem evulgari vetuit, quia huius miraculi cognitione fraudare *bethsaiditas* voluit, ut pertinacem illorum animum plecteret, iuxta illud pridem antea a se de *bethsaiditis* dictum (4): *Vae tibi Corozain, vae tibi Bethsaida etc.* Indigni enim erant *bethsaiditae*, qui nova viderent miracula, quibus otiosa fuerant vetera. Nolebat enim eos testes huius miraculi habere, quos parum fideles agnoverat, ut *Salmeron* (5) ait, addens adhuc aliam rationem, cur Christus caecum illum *extra vicum eduxerit*, eique sanato prodigiosam hanc sanationem propalare in vico prohibuerit; quia nimirum idem miraculum coram paucis voluit facere, et iactantiae fugiendae exemplum nobis praebere.

Denique Matth. c. 12, v. 15 et 16: *Secuti sunt eum multi, et curavit eos omnes, et praecepit eis, ne manifestum eum facerent*. Quae ultima verba duplici modo intelligi possunt. Nam I. Prodigosas has sanationes Christus evulgari prohibuit, ne scribas et pharisaeos, quos iam in mortem suam coniurasse noverat (6), irritaret. Noluit enim momenta a Patre suo praefinita praevertere, aut inimicis suis odii augendi ansam

(5) Tom. 6, tract. 52 de miraculis Christi, p. 205 et 206.

(6) Matth. c. 12, v. 14.

praebere (1). Confirmatur haec responsio ex eo, quia s. *Matthaeus* (2) addit verba *Isaiae*, quibus Messiae modestia et mansuetudo describitur: *Non contendet, neque clamabit etc.* Itaque Christus moderationis causa aufugit, et latere voluit. II. Haec verba: *Ne manifestum eum facerent*, etiam cadere possunt in personam Christi, et in locum, quo confugerat, ita, ut sensus sit: ne manifestarent eius personam et fugae locum. Sic enim tota fert historica series. Pharisaei sabbatum violatum indignantes, consilium Christi perdendi ineunt (3): eorum furori ut se subducatur Christus, recessit (4): secuti autem sunt eum multi, quos curavit (5). Ex his primum est concludere, Christum eisdem, et turbae ipsum comitanti prohibuisse, ne locum proderent, in quem cesserat.

En! peculiare rationes, ob quas Servator optimus merito ac sapienter quaedam miracula sua evulgari, dicto modo et in recensitis circumstantiis prohibuit; quamvis caeteroquin publica et cumprimis illustria miracula in confirmationem suae divinae doctrinae fecerit.

64. QUÆRES XVI. *Cur scriptores ethnici de miraculis Christi tam copiosis, publicis, et stupendis sileant?* R. Falsum est, ethnicos de gestis et miraculis Christi penitus siluisse. Contrarium enim iam supra (6) a nobis ostensum est: ubi etiam rationes additae sunt, cur non mirandum esset, etiamsi de illis siluissent.

65. QUÆRES XVII. *An miracula Christi ab evangelistis enarrata, reapse facta sint, ac proin in sensu literali intelligi debeant, vel an tantum sint narrationes allegoricae,*

(1) Vide *Gregorium Nazianz.* orat. 5.

(2) Ibid. v. 17, et seq. (3) Ibid. v. 14.

(4) Ibid. v. 15. (5) Ibidem.

(6) Sect. 2, q. 2, n. 22-24.

*symbolicae, atque propheticae, ut Woolstonus contendit?* R. Miracula Christi, ab evangelistis recensita, reapse patrata sunt, et contraria *Woolstoni* doctrina est impia ac detestabilis. Ut id clarius pateat, notandum est, quod *Woolstonus* in libro a se edito an. 1727, cuius inscriptio haec est: *Discursus de miraculis Salvatoris nostri in ratione ad praesentem controversiam etc.* asserere ausus sit, sensum literalem miraculorum Christi, contradictionem involvere, et hac de causa aut nullo modo, aut saltem non ea ratione, qua vulgo creduntur, illa patrata fuisse, sed esse narrationes *allegoricas, symbolicas, atque propheticas*. Conatur autem hoc assertum duplici argumento evincere. Primum est, patres antiquissimos et maxime venerandos negasse sensum literalem miraculorum Christi, ab evangelistis recensitorum: alterum est, eadem miracula Christi, si in sensu literali accipiantur, absurda et contradictoria involvere. Quod attinet secundum argumentum, id alibi (7) refutabimus: quod vero ad primum spectat, sciendum est, quod *Woolstonus* copiosa testimonia antiquorum patrum in medium proferat, ostensurus, eos negasse sensum literalem miraculorum Christi; quia nimirum sensu literali addebant abundantiore et per frequentem sensum spiritualem ac mysticum. *Si Patres sequi velimus*, inter alia *Woolstonus* ait, *evangelica historia non est habenda pro vera reali historia . . . . Historia vitae Iesu est dumtaxat emblematica seu symbolica repraesentatio spiritualis vitae Iesu in animabus hominum*. Verum teste *Ioan. Leland* (8) certum est, atque

(7) Patebit id per decursum huius operis.